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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền  

và tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023 
 

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 20-NQ/TW); Chương trình 

hành động số 53-CTr/TU ngày 17/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải 

Phòng thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Luật Hợp tác xã năm 2023. 

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/02/2024 của 

Liên minh HTX Việt Nam về tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; 

Kế hoạch số 45/KH-LMHTX ngày 26/02/2024 của Liên minh HTX thành phố 

Hải Phòng về việc tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024. 

Liên minh HTX thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên 

truyền và tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể thành phố để đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân 

đặc biệt là khu vực kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn thành phố về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của Luật HTX năm 2023 và những quy định của pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực kinh tế tập thể, HTX. 

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật HTX 

năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, đảng viên, nhân 

dân, HTX, thành viên HTX trong việc thực hiện, tham gia thúc đẩy phát triển 

lĩnh vực kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn thành phố. 

- Đây là hoạt động quan trọng, thiết thực chào mừng Tháng hành động vì 

HTX năm 2024, Ngày HTX Việt Nam 11/4, Ngày Quốc tế HTX, 34 năm Ngày 

thành lập Liên minh HTX thành phố và 31 năm Ngày thành lập Liên minh HTX 

Việt Nam. 

2. Yêu cầu: 

- Cuộc thi phải bám sát nội dung Luật HTX năm 2023 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật, đúng thể lệ Cuộc thi. 
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- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đặc biệt là khu 

vực kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn thành phố tham gia. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian, giải thưởng Cuộc thi 

1. Đối tượng dự thi: 

Các tổ chức, cá nhân, công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh 

sống, học tập, làm việc trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Nội dung Cuộc thi: 

Tìm hiểu các quy định của Luật HTX năm 2023 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành, bao gồm:  

- Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 của Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam, thông qua ngày 20/6/2023. 

- Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật HTX năm 2023 (sau khi ban hành). 

3. Hình thức tổ chức Cuộc thi: 

- Thi qua hình thức thi trắc nghiệm trên mạng Internet. Người dự thi truy 

cập, đăng ký tham gia Cuộc thi và làm bài thi trực tuyến trên phần mềm mạng 

Internet hoặc (Trang Thông tin điện tử của Liên minh HTX thành phố Hải 

Phòng tại địa chỉ: http://lienminhhtxhaiphong.org.vn). 

- Trình tự các bước tham gia Cuộc thi, người dự thi thực hiện theo Thể lệ 

do Ban Tổ chức công bố. 

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi:  

- Cuộc thi được tổ chức trong thời gian từ tháng 4 - 7/2024: Bắt đầu từ 00h 

ngày 14/6/2024 đến 23h59’ ngày 14/7/2024. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi: Tổ chức cuộc thi, tổng kết và trao giải thưởng vào 

cuối tháng 7/2024. 

5. Giải thưởng Cuộc thi: 

Ban Tổ chức cơ cấu giải thưởng đối với tập thể có thành tích tổ chức tốt 

việc tham gia Cuộc thi và những cá nhân có kết quả thi cao, cụ thể như sau: 

5.1. Về giải tập thể:  

Những tổ chức, đơn vị, HTX và địa phương tổ chức triển khai tham dự 

Cuộc thi sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và cán bộ công chức, 

viên chức, người lao động đạt tỷ lệ cao; đơn vị có cá nhân dự thi đạt nhiều giải 

hoặc giải cao, sẽ được Ban Tổ chức xem xét, lựa chọn khen thưởng (Các tổ chức, 

cơ quan, đơn vị, HTX và địa phương phải có báo cáo kết quả triển khai, tổ chức 

dự thi gửi Ban Tổ chức sau khi hoàn thành việc tham dự Cuộc thi). 
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* Cơ cấu gồm: + 01 Giải nhất. 

                         + 02 Giải nhì. 

                         + 03 Giải ba. 

                         + 04 Giải khuyến khích. 

5.2. Về giải cá nhân:  

Người dự thi tham dự đầy đủ các nội dung thi, đạt điểm cao sẽ được Ban 

Tổ chức khen thưởng (Lựa chọn từ cao xuống thấp). 

* Cơ cấu gồm: + 01 Giải nhất. 

                         + 02 Giải nhì. 

                         + 03 Giải ba. 

                         + 10 Giải khuyến khích. 

III. Kinh phí thực hiện 

Bố trí, sử dụng từ nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm 

hiểu Luật HTX năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Thông tin và tuyên truyền:  

- Đề xuất, tham mưu cho thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp 

việc và ban hành Thể lệ Cuộc thi, bộ câu hỏi (Hoàn thành trước 5/2024). 

- Triển khai Cuộc thi; các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; 

phân công nhiệm vụ triển khai Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Phối hợp với Văn phòng dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi. 

- Tham mưu ban hành văn bản đề nghị các sở, ngành, tổ chức đoàn thể 

liên quan; UBND các quận, huyện và các HTX trên địa bàn tham gia, hưởng 

ứng Cuộc thi.  

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Văn phòng lựa chọn đơn vị cung cấp 

thiết bị công nghệ thông tin, phần mềm thi trắc nghiệm; phối hợp với các đơn vị 

liên quan và đơn vị được lựa chọn cung cấp thiết bị công nghệ thông tin để xây 

dựng vận hành hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm`, website trực tuyến phục vụ 

Cuộc thi (Hoàn thành và tổ chức chạy thử nghiệm trong tháng 5/2024). 

2. Văn phòng: 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, đề xuất và chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực 

và nguồn kinh phí để triển khai Cuộc thi đúng tiến độ. 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Thông tin và Tuyên truyền, đơn vị được lựa chọn 

cung cấp thiết bị công nghệ thông tin, phần mềm xây dựng dự toán kinh phí, bố 
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chí nguồn lực triển khai Cuộc thi theo kế hoạch; thực hiện thanh quyết toán đúng 

theo quy định. 

- Tham mưu chủ trì, phối hợp với Phòng Thông tin và Tuyên truyền đề 

xuất địa điểm tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

3. Phòng Kiểm tra Tổ chức thành viên: Đề xuất tham mưu cán bộ phụ 

trách địa bàn các quận, huyện để tuyên truyền, vận động các quận, huyện và các 

HTX trên địa bàn tham gia Cuộc thi. 

4. Các Phòng, Trung tâm, Quỹ Hỗ trợ: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao chủ động phối hợp với Phòng Thông tin và Tuyên truyền làm tốt công 

tác công tác tổ chức Cuộc thi và các nội dung liên quan khác theo Kế hoạch. 

5. Các Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh: Căn cứ nhiệm vụ được phân 

công quan tâm tuyên truyền, chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. 

6. Các HTX, đơn vị thành viên: Tích cực vận động cán bộ, thành viên, 

người lao động trong các đơn vị hưởng ứng, tham gia Cuộc thi tuyên truyền và tìm 

hiểu Luật HTX năm 2023. 

7. Liên minh HTX thành phố đề nghị: Các Sở, ban, ngành, UBND các 

quận, huyện, các đơn vị, tổ chức quan tâm, phối hợp, tuyên truyền và hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật HTX năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật 

HTX năm 2023. Đề nghị các Phòng, Trung tâm, Quỹ Hỗ trợ và các đơn vị liên 

quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp thực 

hiện. Báo cáo những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền để kịp thời chỉ đạo bổ 

sung, điều chỉnh./.  

Nơi nhận: 
- Liên minh HTX VN (để B/c); 

- UBND TP (để B/c); 

- Đ/c Lê Anh Quân, PCTTT UBNDTP (để B/c); 

- Ban Dân vận TU (để B/c); 

- Hội NDTP, Hội LHPNTP, Thành Đoàn (Để 

PH); 

- Sở KH và ĐT, Sở Tư pháp, Sở TT và TT (Để 

PH); 

- UBND các quận, huyện; 

- CT, các PCT LM; 

- Các Đ/c UVBCH, BTV, UBKTr 

- Các Phòng, TT, Quỹ HT; 

- Các đơn vị thành viên; 

- Lưu: VT, PTTTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Ngọc Khánh 
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